
C o p i a  

 

COMUNE DI LEINI 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE  
 DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 

 

    N.44 DEL 30/07/2019  
 

 

OGGETTO: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE: 3^ VARIAZIONE AL 

BILANCIO UNICO DI PREVISIONE - APPLICAZIONE QUOTA ACCANTONATA 

DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018 - STORNO DI FONDI PARTE CORRENTE 

E PARTE CAPITALE - MAGGIORI ENTRATE MAGGIORI SPESE.  
 

 
L’anno duemiladiciannove addì trenta del mese di luglio alle ore diciotto e minuti trenta 

nella Sala Consiliare sita nel Palazzo Comunale, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale, 
con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione 
Straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    

CHIABOTTO  Elisa - Presidente Sì LEONE Gabriella Augusta Maria - Consigliere Sì 
PITTALIS Renato - Sindaco Sì LEONE Pierluigi - Consigliere Sì 
NAVILLI Ezio - Consigliere Sì MACARIO BAN Alice Anna - Consigliere Sì 
PONZIO Barbara - Consigliere Sì FACCILONGO Francesco - Consigliere Sì 
MASSASSO Alberto - Consigliere Sì MUSOLINO Giuseppe - Consigliere Sì 
CORIASSO Claudio - Consigliere Sì ROSSIN Andrea - Consigliere Sì 
FORNAS Michela - Consigliere Sì   
CAMELLINO Roberto - Consigliere Sì   
TEMPO Daniele - Consigliere Sì   
STEVANO Stefania - Consigliere No   
MARCHISIO Flavio - Consigliere Sì   
    

 

PRESENTI: 16  ASSENTI: 1 
 

Sono presenti senza diritto di voto i seguenti assessori: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    

BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore Sì 
CAUDANA Mauro - Assessore Sì MASI Carmela - Assessore Sì 
LUETTO Dario - Assessore Sì   
    

 
Assume la presidenza la Signora CHIABOTTO  Elisa - Presidente del Consiglio. 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale TRUSCIA dott.ssa Stefania 



 

 

OGGETTO: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE: 3^ VARIAZIONE AL 

BILANCIO UNICO DI PREVISIONE - APPLICAZIONE QUOTA ACCANTONATA 

DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018 - STORNO DI FONDI PARTE 

CORRENTE E PARTE CAPITALE - MAGGIORI ENTRATE MAGGIORI SPESE.       

 

Delibera C.C. n.44 del 30/07/2019 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

A relazione dell’Assessore CHIABRANDO Marco Giuseppe: 

 

Viste le seguenti deliberazioni: 

- C.C. n. 12 del 01/02/2019 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

2019/2021; 

- C.C. n. 13 del 01/02/2019 di approvazione del Bilancio Unico di Previsione 2019/2021; 

- G.C. n. 39 del 06/02/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione 2019/2021; 

 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 08.04.2019 è stato 

approvato il Rendiconto di Gestione 2018; 

 

Considerato che:  

 

 il Rendiconto di Gestione ha evidenziato un risultato di amministrazione ammontante 

ad € 6.993.982,85 così composto: 

 € 4.456.035,49 avanzo accantonato 

 € 71.399,45 avanzo vincolato  

 € 4.269,80 avanzo destinato agli investimenti; 

 € 2.462.278,11 avanzo libero 

 

Dato atto che a seguito della deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 08.04.2019 

all’oggetto “2^ variazione al Bilancio unico di previsione 2019-2021 - applicazione quota 

avanzo di amministrazione 2018 - storno di fondi spese correnti e maggiori entrate/maggiori 

spese titolo 2^” la quota residuale di avanzo di amministrazione risulta ammontare ad € 

5.235.182,85 così composto: 

 € 4.702.035,49 avanzo accantonato 

 € 71.399,45 avanzo vincolato  

 € 4.269,80 avanzo destinato agli investimenti; 

 € 457.478,11 avanzo libero 

 

Premesso che con le consultazioni elettorali del 26 maggio 2019 e successivo turno di 

ballottaggio del 09.06.2019 si è concluso il mandato elettivo della Dottoressa Gabriella Leone;  



 

Considerato necessario provvedere a corrispondere l’indennità di fine mandato;  

 

Visto l’art. 82 del TUEL 267/2000 e l’art. 10 del DM 119/2000 che disciplinano l’indennità di 

fine mandato del Sindaco;  

 

Dato atto che il principio contabile 4/2 allegato al D.lgs  118/2011 stabilisce che tra le spese del 

Bilancio è opportuno prevedere un apposito accantonamento, denominato “fondo 

accantonamento per indennità di fine mandato” e che su tale capitolo non è possibile 

impegnare e pagare e, a fine esercizio, l’economia di bilancio che ne scaturisce confluisce 

nella quota accantonata del risultato di amministrazione;  

 

Considerato necessario provvedere a corrispondere l’indennità di fine mandato mediante 

svincolo della corrispondente quota accantonata nell’avanzo di amministrazione durante il 

mandato amministrativo per la somma complessivamente accantonata di € 12.728,09;  

  

1) APPLICAZIONE QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO. 

 

ENTRATA  

 

Applicazione avanzo di amministrazione accantonato derivante dall’esercizio 2018: 

 

 € 12.728,09 

 

SPESA  

 

 € 12.728,09  Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione  

Programma 01 Organi istituzionali 

Titolo 1^ - Spese correnti 

Dato atto che con lettera del Settore Finanze e Tributi Prot. N. 13114 del 17/06/2019 si 

richiedeva ai Responsabili di Settore di verificare dettagliatamente la situazione delle risorse 

assegnate attraverso il Piano esecutivo di gestione al fine di segnalare eventuali carenze o 

esuberi;  

 

Viste le comunicazioni pervenute dai diversi Settori comunali, agli atti dell’Ufficio 

Ragioneria, con le quali vengono richieste maggiori dotazioni rispetto ai budgets assegnati 

attraverso il Piano esecutivo di gestione; 

 

Verificate le richieste l’Ufficio Ragioneria provvede, di concerto con l’assessore al Bilancio e 

con gli assessori di competenza, a dare copertura a tali maggiori spese attraverso variazioni 

compensative e maggiori entrate; 

 

 



2) MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE PARTE CORRENTE 

 

ENTRATA € 93.000,00 

 

- € 10.000,00 maggiore entrata derivante dalla riscossione coattiva relativa 

all’addizionale comunale Irpef (trattasi di quota versata direttamente dall’Agenzia 

delle entrate); 

- € 3.900,00 maggiore entrata, già incassata, per recupero evasione tributaria Tares 

(Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi); 

- € 50.000,00 maggiore entrata relativa al ruolo TARI (tassa rifiuti). Tale aumento è 

dovuto alla mancata presentazione nei termini previsti dal Regolamento comunale 

delle richieste di riduzioni relative allo smaltimento in proprio dei rifiuti assimilati 

agli urbani che le aziende scelgono di avviare al riciclo servendosi di operatori privati; 

- € 14.000,00 quale maggiore entrata relativa al contributo statale definito con il D.lgs 

65/2017  che finanzia quota parte delle spese di gestione dei servizi educativi per 

l'infanzia e delle scuole dell'infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro 

qualificazione; 

- € 2.000,00 quale maggiore entrata relativa al cinque per mille da destinarsi ai servizi 

socioassistenziale; 

- € 7.700,00 quale maggiore entrata derivate dall’iniziativa del soggiorno marino 

anziani;  

- € 1.000,00 quale maggiore entrata prevista per l’erogazione dei buoni pasto ai 

dipendenti; 

- € 4.400,00 quale maggiore entrata derivante dall’incasso dal Comune di Mappano per  

la convenzione riguardante il trasferimento parziale di un unità di personale; 

 

SPESA € 93.000,00 

 

€ +9.100,00 

 Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

 Programma 11 Altri servizi generali 

 Titolo 1^ spese correnti 

Per nuovi e maggiori oneri per le spese dovute all’aggio sulla riscossione coattiva delle 

entrate dei servizi socio-scolastici;  

 

€ + 6.750,00 

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 01 Istruzione prescolastica 

Titolo 1^ spese correnti 

Per maggiori oneri relativi alle utenze riscaldamento scuola materna; 

 

€ +6.000,00 

 Missione 4 Istruzione e diritto allo studio 



Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 

Titolo 1^ spese correnti 

Per maggiori oneri relativi alle utenze relative alla scuola media; 

 

€ + 600,00  

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali  

 Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

 Titolo 1^ Spese correnti 

Per maggiori oneri relativi ai diritti SIAE; 

 

€ + 17.500,00  

 Missione 6 Politiche giovanili  sport e tempo libero 

 Programma 01 Sport e tempo libero 

 Titolo 1^ spese correnti 

Per maggiori oneri relativi alle utenze impianti cittadella dello sport; 

 

€ +37.050,00  

 Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

 Programma 05 Viabilità e infrastutture stradali 

 Titolo 1^ spese correnti 

Per maggiori oneri relativi alle utenze dell’illuminazione pubblica;  

 

€ + 14.000,00 

 Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglie 

 Programma 01 Interventi per l’infanzia e minori asilo nido 

 Titolo 1^ spese correnti 

Per maggiori oneri relativi alla mensa dell’asilo nido; 

 

€ + 2.000,00 

 Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

 Programma 03 Interventi per gli anziani  

 Titolo 1^ Spese correnti. 

Per maggiori oneri per i servizi socioassistenziali;  

 

 

3)  VARIAZIONI COMPENSATIVE – STORNO FONDI PARTE CORRENTE  

 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione – Programma 1 Organi 

istituzionali – Titolo 1^ spese correnti  TOTALE € + 4.500,00  

Maggiori spese: 

€ + 13.662,03 

- € 1.500,00 maggiori oneri per rimborsi spese viaggio per i nuovi componenti 

dell’organo di revisione provenienti tutti da Province fuori Torino;  



- € 5.000,00 maggiori oneri per i componenti dell’organo di revisione a seguito del 

Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018 che ha rideterminato in aumento i 

compensi base spettante agli organi di revisione economico-finanziaria degli enti 

locali; 

- € 6.000,00 maggiori oneri per il Progetto Leini Sicura che andrà a prevedere il noleggio 

di altre 2 telecamere per la videosorveglianza; 

- € 1.162,03 oneri per indennità di fine mandato del sindaco per l’anno 2019. Risulta 

necessario spostare tale importo dal capitolo del fondo di accantonamento su un 

capitolo del Titolo 1^ della spesa per poter procedere con il relativo impegno e 

conseguente liquidazione; 

Minori spese: 

€ - 9.162,03  

- €  8.000,00 economie di spesa derivanti dalle elezioni amministrative;  

- € 1.162,03 storno dal capitolo del fondo accantonamento indennità di fine mandato per 

integrare il capitolo di bilancio sul quale procedere con la liquidazione;  

 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione – Programma 2 Segreteria 

generale – Titolo 1^ spese correnti  TOTALE  € -23.336,02 

Maggiori spese: 

€ +55.700,00  

- € 3.200,00 maggiori oneri per personale dipendente, 

- € 7.000,00 maggiori spese per servizio di pulizia edifici comunali;  

- € 25.000,00 maggiori spese per affidamenti incarichi amministrativi per supporto 

all’attività di analisi e conseguenti attività su partecipate dell’Ente;  

- € 8.500,00 maggiori spese per incarichi diversi per supporto ufficio personale a seguito 

delle dimissioni di un’unità di personale; 

- € 12.000,00 maggiori spese per incarichi legali al fine di dare copertura ad eventuali 

contenziosi; 

Minori spese: 

€ - 79.036,02 

- € 22.736,02 economie di spesa di personale; 

- € 56.300,00 economie derivanti dalle minori spese contrattuali, di imposte e tasse 

nell’acquisizione dell’immobile dalla Ream; 

 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione – Programma 3 Gestione 

economica finanziaria, programmazione, provveditorato – Titolo 1^ spese correnti 

TOTALE € +3.500,00 

 Maggiori spese  

€ + 4.800,00 maggiori oneri per eventuali incarichi amministrativi contabili (ricognizione 

partecipate, bilancio consolidato); 

Minori spese: 

€ -1.300,00 economie relative all’acquisto di beni diversi di consumo; 

 



Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione – Programma 4 Gestione entrate 

tributarie e servizi fiscali – Titolo 1^ spese correnti TOTALE € +8.750,00  

Maggiori spese 

€ +9.750,00 

- € 1.900,00 maggiori spese per personale dipendente 

- € 7.850,00 maggiori oneri per il fondo copertura agevolazioni TARI dovute ad un 

maggior numero di richieste di riduzione dal pagamento della tassa rifiuti concesse 

sulla base del Regolamento dell’ente; 

Minori  spese: 

€ - 1.000,00 economie relative all’acquisto di beni diversi di consumo; 

 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione – Programma 5 Gestione beni 

demaniali e patrimoniali – Titolo 1^ spese correnti TOTALE € ZERO 

Maggiori spese 

€ + 2.000,00 maggiori oneri relativi al servizio di manutenzione ordinaria degli impianti 

comunali; 

Minori spese: 

€ - 2.000,00 economie di spesa sul servizio di manutenzione ordinaria degli immobili 

comunali; 

 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione – Programma 6 Ufficio 

Tecnico  – Titolo 1^ spese correnti TOTALE € +14.610,00  

Maggiori spese 

€ +14.610,00  

- € 13.110,00 maggiori spese per personale fuori ruolo (art. 110 comma 1 del Tuel 

267/2000) proroga del Responsabile dell’Ufficio Tecnico fino al 04.08.2020; 

- € 1.500,00 nuovi oneri per rimborsi diversi su diritti versati ufficio tecnico; 

 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione – Programma 7 Elezioni e 

consultazioni popolari – Anagrafe e stato civile  – Titolo 1^ spese correnti TOTALE € 

+3.600,00 

Maggiori spese: 

€ +3.600,00 maggiori oneri personale 

 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione – Programma 11 Altri servizi 

generali– Titolo 1^ spese correnti TOTALE € -6.980,00  

Maggiori spese 

€ 1.020,00 maggiori oneri per spese personale 

Minori spese 

€ - 8.000,00 economie di spesa per acquisto buoni pasto dipendenti comunali; 

 

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza – Programma 1 Polizia Locale e 

amministrativa– Titolo 1^ spese correnti TOTALE € -27.700,00  



Minori spese: 

€ - 27.700,00 

- € 21.700,00 economie spesa personale 

- € 6.000,00 economia su assicurazioni furto e incendio 

 

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio – Programma 2 Altri ordini di istruzione 

non universitaria– Titolo 1^ spese correnti TOTALE € +4.000,00 

Maggiori spese: 

€ + 4.000,00 per maggiori oneri riscaldamento scuole elementari, medie. 

 

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio – Programma 6 Servizi ausiliari 

all’istruzione – Titolo 1^ TOTALE € - 37.300,00 

Minori spese 

€  - 37.300,00  

- € 14.300,00 economie di spese personale 

- € 20.000,00 economie su servizio di refezione scolastica 

- € 3.000,00 economie derivanti per il personale ATA non più impegnato nelle attività 

del centro estivo; 

 

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali  – Programma 

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale – Titolo 1^ spese 

correnti TOTALE € +15.500,00 

Maggiori spese: 

€ + 16.500,00 

- € 2.400,00 maggiori spese per diritti SIAE 

- € 300,00 maggiori spese per acquisto stampati e manifesti 

- € 800,00 maggiori spese per il progetto “nati per leggere” 

- € 10.000,00 maggiori oneri per la gestione del teatro comunale 

- € 3.000,00 maggiori oneri per eventuali nuovi contributi alle associazioni culturali; 

Minori spese 

-1.000,00 dovute ad economie sui fitti passivi stanziati a bilancio per l’uso dell’auditorium 

parrocchiale che non viene più richiesto; 

 

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero  – Programma 01 Sport e tempo 

libero – Titolo 1^ spese correnti TOTALE € +32.700,00 

Maggiori spese: 

€ + 32.700,00  

- € 32.000,00 maggiori spese per utenze Cittadella dello Sport 

- € 700,00 maggiori oneri per spese di gare e contratti 

 

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa – Programma 01 Urbanistica e 

assetto del territorio  – Titolo 1^ spese correnti TOTALE € +9.836,02 

Maggiori spese: 



€ + 9.836,02  

- € 9.836,02 maggiori spese di personale 

 

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente– Programma 

02 Tutela valorizzazione e recupero ambientale  – Titolo 1^ spese correnti TOTALE 

€ - 10.500,00 

Minori spese: 

€ -10.500,00 

- € 9.000,00 minori spese su manutenzione ordinaria verde pubblico 

- € 1.500,00 minori spese per contenimento colonie feline 

 

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente– Programma 

03 Rifiuti – Titolo 1^ spese correnti TOTALE € +17.000,00 

Maggiori spese: 

€ +20.000,00 

-  € 20.000,00 maggiori spese per raccolta rifiuti provenienti da discariche abusive non 

rientranti nel Piano Finanziario TARI. 

Minori spese: 

€ - 3.000,00 

-  € - 3.000,00 minore spese quota adesione consorzio Bacino 16  

 

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità - Programma 05 Viabilità e 

infrastrutture stradali – Titolo 1^ spese correnti TOTALE € +2.000,00 

Maggiori spese: 

€ +11.000,00 

- € 11.000,00 maggiori spese per la manutenzione ordinaria degli impianti di 

illuminazione pubblica 

Minori spese: 

€ - 9.000,00  

- € 9.000,00 minore spese manutenzione ordinaria strade comunali  

 

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - Programma 01 Interventi per 

l’infanzia e minori e per asili nido -  Titolo 1^ spese correnti TOTALE € -13.000,00 

Maggiori spese: 

€ +1.000,00 

- € 1.000,00 maggiori spese per gare e contratti 

Minori spese: 

€ - 14.000,00  

- € 14.000,00 minore spese per cooperativa asilo nido 

 

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - Programma 03 Interventi per 

gli anziani -  Titolo 1^ spese correnti TOTALE € +19.380,00 

Maggiori spese: 



€ +19.380,00 

- € 17.000,00 maggiori spese per servizi sanitari, parasanitari ed assistenza alla Casa di 

Riposo dovuto all’aumento degli ospiti da inserire nella fascia assistenziale che 

prevede un aumento del minutaggio da erogare a persona da parte della cooperativa; 

- € 1.280,00 maggiori oneri per spese di personale 

- € 1.100,00 maggiori oneri per servizi socioassistenziali  

 

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia Trasporti e diritto alla 

mobilità - Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi 

sociosanitari e sociali -  Titolo 1^ spese correnti TOTALE € +15.000,00 

Maggiori spese: 

€ +15.000,00 

- € 15.000,00 maggiori spese per trasferimenti UNIONE NET per contrasto 

all’emergenza abitativa;  

 

Missione 14 Sviluppo economico e competitività - Programma 02 Commercio, reti 

distributive tutela dei consumatori -  Titolo 1^ spese correnti TOTALE € +940,00 

Maggiori spese: 

€ +940,00  

- € 940,00 maggiori oneri per spese di personale  

 

Missione 20 Fondi e accantonamenti  - Programma 02 Fondo crediti dubbia 

esigibilità  -  Titolo 1^ spese correnti TOTALE € - 32.500,00 

Minori spese: 

€ - 32.500,00  

La riduzione del Fondo Crediti di dubbia esigibilità suindicata è dettata dall’art. 1 comma 

1015 della Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) e consente agli enti locali di ridurre il 

fondo crediti di dubbia esigibilità, calcolato in sede di previsione di bilancio con la 

percentuale dell’85%, ad un valore pari all’80%. Tale facoltà può essere utilizzata dai Comuni 

solo se con riferimento all’anno 2018 l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti è 

rispettoso dei termini di pagamento delle transazioni commerciali e se il debito residuo al 

31.12.2018 si è ridotto del 10% rispetto a quello del precedente anno.  

 

Dato atto che il Comune di Leini ha rispettato entrambe le condizioni previste e considerato 

che in sede di Bilancio di Previsione il FCDE (Fondo crediti di dubbia esigibilità) ammontava 

ad € 745.080,60 e che di tale importo a Bilancio è stato iscritto l’85% come previsto dalla 

normativa ovvero € 633.318,51 (633.320,00 arr.) si ritiene ora opportuno rimodulare tale 

fondo calcolandolo con la percentuale consentita dalla Legge 145/2018 ovvero l’80% e 

assestando tale fondo ad € 596.064,48 con una differenza complessiva di € 37.255,52; 

 

Considerato inoltre come in tale variazione sia prevista una maggiore entrata relativamente 

alla TARI per un importo complessivo di € 50.000,00 e come sia necessario provvedere ad 

accantonare per tale importo il relativo fondo crediti di dubbia esigibilità calcolato con lo 



stesso metodo e con le stesse percentuali usate per la fase previsionale ovvero usando la 

percentuale del riscosso/accertato pari all’ 11,85% e su tale importo accantonare la 

corrispondente quota dell’80% per l’importo complessivo di € 4.740,00; 

 

Ritenuto conseguentemente ridurre il Fondo Crediti di dubbia esigibilità al netto della quota 

accantonata per la maggiore entrata TARI per la cifra complessiva di € 32.500,00 come 

suindicato; 

 

4) VARIAZIONI COMPENSATIVE – STORNO FONDI PARTE CAPITALE 

 

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio – Programma 1 Istruzione prescolastica – 

Titolo 2^ spese In conto capitale TOTALE € +20.000,00  

Maggiori spese: 

€ + 20.000,00 per maggiori oneri relativi ad interventi di manutenzione straordinaria presso la 

scuola materna; 

 

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio – Programma 2 Altri ordini di istruzione 

non universitaria– Titolo 2^ spese in conto capitale TOTALE € +58.200,00  

Maggiori spese: 

€ + 35.000,00 per maggiori oneri relativi ad interventi di manutenzione straordinaria presso le 

scuole; 

€ + 23.200,00 per maggiori oneri per incentivi di progettazione ai sensi dell’ art. 113 del D.lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

 

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero  – Programma 01 Sport e tempo 

libero – Titolo 2^ spese in conto capitale  TOTALE € +1.155,93 

Maggiori spese: 

€ + 1.155,93 per maggiori oneri per incentivi di progettazione ai sensi dell’ art. 113 del D.lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

 

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa – Programma 01 Urbanistica e 

assetto del territorio  – Titolo 2^ spese in conto capitale TOTALE € -10.000,00  

Maggiori spese: 

€ + 10.000,00  

- € 10.000,00 maggiori spese di rimborso di proventi relativi alle concessioni edilizie non 

dovuti o erroneamente versati 

Minori spese 

€ - 20.000,00 

- € 20.000,00 minori spese per manutenzione straordinaria arredo urbano aree verdi 

 

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità - Programma 05 Viabilità e 

infrastrutture stradali – Titolo 2^ spese in conto capitale TOTALE € -69.355,93 

Minori spese: 



€ - 69.355,93  

- € 38.368,51 minore spesa manutenzione straordinaria strade comunali  

- € 30.987,42 minore spesa rotonda Via Lombardore Via Mattei 

 

Dato atto come le variazioni suindicate siano dettagliatamente esposte nei prospetti A – 

Entrata e B – Spesa -, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato che le variazioni oggetto della presente deliberazione non alterano gli equilibri 

di bilancio di competenza e di cassa normativamente previsti così come rilevato nel prospetto 

C , allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Preso atto che dalle variazioni contabili suindicate:  

 

1) Gli stanziamenti definitivi ammontano ad € 34.388.365,29 

La quota residuale di avanzo di amministrazione risulta ammontare ad € 5.222.454,76 così 

composto: 

 € 4.689.307,40 avanzo accantonato 

 € 71.399,45 avanzo vincolato  

 € 4.269,80 avanzo destinato agli investimenti; 

 € 457.478,11 avanzo libero 

 

Visto: 

- Il Tuel 267/2000; 

- Il D.lgs 118/2011 e s.m.i.; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento di Contabilità; 

 

Acquisito il parere del Collegio dei Revisori;  

 

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore interessato e dal 

responsabile del Settore Finanziari ed alla presente allegati; 

 

Uditi gli interventi del Consigliere Comunale Leone Gabriella Augusta Maria, del Sindaco e 

dell’Assessore Comunale Chiabrando Marco Giuseppe, riportati nel file audio della seduta 

del 30.07.2019 depositato e custodito in segreteria, ai sensi dell’art. 58 del regolamento di 

funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

A questo punto, il Presidente pone in votazione la deliberazione, che dà il seguente risultato; 

 

Presenti: n. 16 

Voti favorevoli n. 10 

Voti contrari     n.  // 



Astenuti: n. 6 ( LEONE Gabriella Augusta Maria, LEONE Pierluigi, MACARIO BAN Alice 

Anna, FACCILONGO Francesco, MUSOLINO Giuseppe, ROSSIN Andrea); 

espressi per alzata di mano: 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la narrativa e per l’effetto 

1) Di approvare le variazioni contabili al Bilancio Unico di Previsione 2019/2021 così 

come specificato nei prospetti A – Entrata -  e B – Spesa - allegati alla presente per 

farne parte integrante e sostanziali; 

 

2) Di dare atto che gli stanziamenti definitivi ammontano ad € 34.388.365,29; 

 

3) La quota residuale di avanzo di amministrazione risulta ammontare ad € 5.222.454,76 

così composto: 

€ 4.689.307,40 avanzo accantonato 

 € 71.399,45 avanzo vincolato  

€ 4.269,80 avanzo destinato agli investimenti; 

€ 457.478,11 avanzo libero 

 

4) Di dare inoltre atto che le variazioni oggetto della presente deliberazione non alterano 

gli equilibri di bilancio di competenza e di cassa normativamente previsti così come 

rilevato nel prospetto C , allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Successivamente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

-Rilevata l’urgenza di provvedere in merito 

 

-Con voti:  

Presenti: n. 16 

Favorevoli: n. 16 

espressi per alzata di mano: 

DELIBERA 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4° del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000. 

 

 

 
Pr. CONSIGLIO COMUNALE N.39 DEL 11/07/2019 



 

Settore FINANZIARI - COMMERCIO 

 

 

DELIBERAZIONE   C.C.  DEL  30.07.2019 N. 44  

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE: 3^ VARIAZIONE AL 

BILANCIO UNICO DI PREVISIONE - APPLICAZIONE QUOTA ACCANTONATA 

DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018 - STORNO DI FONDI PARTE 

CORRENTE E PARTE CAPITALE - MAGGIORI ENTRATE MAGGIORI SPESE.  

 

 

  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U.E.L. 18.08.2.000 n° 267, 

viene espresso il seguente parere dal Responsabile di Settore in ordine rispettivamente: 

 

a) alla regolarità tecnica:  

 

___________FAVOREVOLE___________________________________ 

 

Leini, lì __24.07.2019_____ 

 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

                              f.to  CAVALETTO Dott.sa Romina  

          

b) alla regolarità contabile: 

 

 

o  L’entrata è prenotata alla risorsa Cap./Art. __________________ Tit. ____ Cat. ______ 

Acc. N. ______________ 

 

o La spesa è prenotata all’intervento Cap. /Art. _________________Tit. ______ Progr. 

________ Macr. ______ Imp. N. __________ 

 

        L’ISTRUTTORE  

        _________________ 

 

_________________________________________________________________________                         

 

Leini, lì ___24.07.2019__ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to  CAVALETTO Dott.ssa Romina
 



 

Del che si è redatto il presente verbale 

 In originale firmati. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

F.to :   CHIABOTTO dott.ssa Elisa 
……………………………………………. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to :  TRUSCIA dott.ssa Stefania 
……………………………………………. 

 

 

 

      

Il sottoscritto Segretario Generale: 
 

ATTESTA 
 

 

Che la presente deliberazione, su  attestazione del Messo Comunale, viene pubblicata all’Albo 

Pretorio di cui all’art. 32, primo comma della Legge 18.06.2009 n. 69 il 22/08/2019  e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

  

IL MESSO COMUNALE 

 

……………………………. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to :    TRUSCIA dott.ssa Stefania 

                ………………………………. 

 

  
 

 

 

 

 

TENORE DI ESECUTIVITA’ 
 

 

 

      DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA             30-lug-2019 
 

 

 Decorsi DIECI GIORNI dalla pubblicazione – Art. 134 – 3° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 

N. 267  

 Immediatamente ( Art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267 ). 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

F.to : TRUSCIA dott.ssa Stefania 
……………………………………………. 

 

 

 

 


